
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  169  DEL  09/11/2023 

  AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA  DEL  CONTRATTO 
COLLETTIVO  DECENTRATO  INTEGRATIVO  NORMATIVO  DEL  PERSONALE 
DIPENDENTE PER IL TRIENNIO 2023-2025 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   nove , del mese di   Novembre , alle ore 09:30 , nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  196 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta 
in data  07/11/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   09/11/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 09/11/2023 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  196 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  169 del 09/11/2023             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  196  del 07/11/2023 

  AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEFINITIVA  DEL 
CONTRATTO  COLLETTIVO  DECENTRATO  INTEGRATIVO 
NORMATIVO  DEL  PERSONALE  DIPENDENTE  PER  IL  TRIENNIO 
2023-2025 

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  determinati  istituti  contrattuali  sono  oggetto  di  contrattazione  collettiva 
decentrata integrativa, secondo le disposizioni della seguente normativa:

• il  D.Lgs.  n.  165 del 30 marzo 2001, in particolare l’articolo 40 che prevede i  diversi  livelli  di 
contrattazione collettiva e demanda al CCNL le materie ed i limiti entro i quali deve svolgersi la 
contrattazione collettiva decentrata integrativa; 

•  il  CCNL  del  Comparto  Funzioni  Locali  per  il  triennio  2019-2021  sottoscritto  in  data  16 
novembre 2022, in particolare gli articoli 3 e seguenti che disciplinano il sistema delle relazioni  
sindacali ed i tempi e le procedure per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi nonché 
le materie oggetto di contrattazione decentrata integrativa;

PRECISATO  che  l'ultimo  CCDI  normativo  del  personale  dipendente  del  Comune  di  Cattolica 
sottoscritto  in  data  26  settembre  2019,  con le  successive  modifiche  ed integrazioni,  che  disciplina 
l’applicazione  degli  istituti  contrattuali  rimessi  dalla  contrattazione  nazionale  a  tale  livello  di  
contrattazione  decentrata  integrativa,  conserva  la  sua  efficacia  ai  sensi  dell'articolo 8  comma 8  del  
CCNL 16 novembre 2022 fino alla stipulazione del successivo contratto collettivo integrativo;

DATO ATTO che a seguito della sottoscrizione del CCNL Funzioni Locali 16 novembre 2022 gli Enti  



Locali sono tenuti ad avviare il negoziato ai fini della contrattazione decentrata integrativa così come 
previsto dall'art. 8 comma 3 del medesimo CCNL;

PRECISATO che sono stati assunti gli  atti  propedeutici alla contrattazione del CCDI normativo,  a 
seguito del CCNL 16 novembre 2022, ed in particolare:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 19 ottobre 2023, con la quale sono stati nominati  
il presidente ed i componenti della delegazione trattante di parte datoriale ai sensi dell'articolo 7 
comma 3 del medesimo CCNL;

DATO ATTO che per la contrattazione in oggetto è stato seguito l’iter previsto dalla normativa vigente 
ed in particolare si sono svolte le seguenti fasi:

–  la  delegazione  trattante  di  parte  datoriale  ed  i  rappresentanti  della  RSU e  delle  Organizzazioni 
Sindacali  di  categoria  firmatarie  del  CCNL hanno svolto un ampio e approfondito confronto sulle  
materie oggetto di contrattazione decentrata integrativa;

– a conclusione della fase di trattativa la delegazione trattante di parte datoriale, la maggioranza dei 
rappresentanti della RSU e le organizzazioni sindacali FP CGIL, FP CISL, FPL UIL hanno sottoscritto 
in data 31 ottobre 2023 l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo normativo del personale 
dipendente, che disciplina tutte le materie indicate all'art. 7 comma 4 del CCNL 16 novembre 2022;

- l'ipotesi di CCDI sottoscritta dalle parti è stata trasmessa in data 7 novembre 2023 al Collegio dei  
Revisori per il controllo di competenza, accompagnata dalla prescritta relazione illustrativa e tecnico 
finanziaria in pari data, prot. n. 43022, redatta conformemente a quanto stabilito dalla Circolare 19 
luglio 2012 n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

-  il Collegio dei Revisori, con verbale n. 30 del 08 novembre 2023, ha rilasciato la certificazione di cui 
all’articolo 8, comma 7 del CCNL 16 novembre 2022 e all’art. 40-bis del D.Lgs. n. 165/2001, relativa 
alla compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti dall’applicazione delle norme di 
legge,  con  particolare  riferimento  alle  disposizioni  inderogabili  che  incidono  sulla  misura  e  sulla  
corresponsione dei trattamenti accessori;

RILEVATO che il Collegio dei Revisori attraverso la certificazione di cui all’articolo 8, comma 7 del  
CCNL 16 novembre 2022, in data 08 novembre 2023, che costituisce parte integrante del presente atto 
come allegato “B”, non ha espresso rilievi in merito all’ipotesi di CCDI in menzione; 

PRECISATO che la presente ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo risulta rispettosa delle 
disposizioni  di  cui  all’articolo  65  del  D.Lgs.  n.  150/2009  (ambiti  riservati  rispettivamente  alla  
contrattazione collettiva e alla legge e alle disposizioni del titolo su merito e premi) e di quelle di cui  
all’articolo 40 del D.Lgs. n. 165/2001 (materie demandate alla contrattazione); 

PRECISATO altresì che il contratto collettivo decentrato integrativo normativo allegato alla presente 
deliberazione:

- si applica e produce i propri effetti dal primo giorno del mese successivo alla sottoscrizione definitiva  
salvo quanto diversamente stabilito nei diversi articoli e, così come previsto dall'articolo 40 comma 3 
del D.Lgs. n. 165/2001 e dall'articolo 8 comma 1 del CCNL 16 novembre 2022, ha validità triennale e  
comunque rimane in vigore fino alla sottoscrizione di un successivo CCDI o fino all'entrata in vigore di  
nuove disposizioni contrattuali o di Legge incompatibili con il contenuto del presente contratto;

- sostituisce il CCDI 26 settembre 2019 e sue successive modifiche ed integrazioni ; 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  169 del 09/11/2023             Pag. 4 di 7



RITENUTO pertanto  di  autorizzare,  ai  sensi  dell’articolo  8  comma 7  del  CCNL 16/11/2022,  la 
sottoscrizione definitiva della presente ipotesi contrattuale decentrata integrativa normativa; 

VISTO  l’articolo  21,  comma  2,  del  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  che  impone  alle  
Amministrazioni  pubbliche  di  pubblicare  sul  proprio  sito  istituzionale,  nella  sezione  denominata 
“Amministrazione  trasparente”,  sotto-sezione  “Personale-Contrattazione  integrativa”,  i  contratti 
integrativi stipulati,  con la relazione tecnico-finanziaria e quella illustrativa certificata dagli organi di  
controllo; 

VISTO l’articolo 8 comma 9 del CCNL 16 novembre 2022 e l’articolo 40 bis, comma 5, del Decreto  
Legislativo  n.  165/2001 e  ss.  mm.  e  ii.,  che  impone  alle  pubbliche  amministrazioni  di  trasmettere  
all’ARAN , per via telematica, entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, il testo contrattuale  
con l’allegata relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore gestione giuridica del personale ai sensi  
degli articoli 49, comma 1, e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica  
della proposta di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio 
Finanziario allegato al presente atto; 

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
-Il regolamento di contabilità

P R O P O N E

1) DI AUTORIZZARE il Presidente della delegazione trattante di parte datoriale o, in mancanza, 
il  componente  effettivo  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  a  sottoscrivere 
definitivamente  il  contratto  collettivo  decentrato  integrativo  normativo  del  personale 
dipendente, nel testo sottoscritto in data 31 ottobre 2023, in sede di pre-intesa, che costituisce 
parte integrante del presente atto come allegato "A"; 

2) DI DARE ATTO che il Collegio dei Revisori, attraverso il citato verbale n.30 del 08 novembre 
2023,  che costituisce parte integrante del presente atto come allegato “B”, non ha espresso 
rilievi in merito all’ipotesi di CCDI in menzione, rilasciando la certificazione di cui all’articolo 8,  
comma 7 del CCNL 16 novembre 2022 ed all’art. 40-bis del D.Lgs. n. 165/2001 

3) DI PRECISARE che il contratto collettivo decentrato integrativo normativo di cui si autorizza 
la sottoscrizione: 

• si  applica  e  produce i  proprio  effetti  a  decorrere  dal  primo giorno del  mese successivo  alla  
sottoscrizione  e,  così  come  previsto  dall'articolo  40  comma  3  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e 
dall'articolo 8 comma 1 del CCNL 16 novembre 2022, ha validità triennale e comunque rimane 
in vigore fino alla sottoscrizione di un successivo CCDI o fino all'entrata in vigore di nuove 
disposizioni contrattuali o di Legge incompatibili con il contenuto del presente contratto; 

• sostituisce il CCDI 26 settembre 2019 e sue successive modifiche ed integrazioni;
4) DI STABILIRE che il testo contrattuale e l’allegata relazione illustrativa e tecnico-finanziaria,  

vengano trasmessi all’ARAN secondo quanto previsto dall’articolo 8, comma 9 del CCNL 16 
novembre 2022 e dall’articolo 40 bis, comma 5, del Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss. mm. e  
ii.; 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  169 del 09/11/2023             Pag. 5 di 7



5) DI DEMANDARE al Dirigente del settore 4 gli adempimenti previsti dall’articolo 21, comma 2 
del D.Lgs. n. 33/2013 

6) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  169 del 09/11/2023             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  169 del 09/11/2023             Pag. 7 di 7


